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RIVOJLANISHIDA NUQSONI 
BOR BOLALAR TA’LIMIDA 

IKKILAMCHI CHEKLOVLARNI 
KAMAYTIRUVCHI TA’LIM 

TEXNOLOGIYALARI
Qo‘ziyeva Shahnoza Muhammadsoli qizi

Andijon davlat pedagogika instituti
Maktabgacha ta’lim va maxsus pedagogika fakulteti

Maxsus pedagogika (logopediya) ta’lim yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar ta’limida ikkilamchi cheklovlarning yuzaga kelish mexanizmlari tahlil 
qilinib, ularni kamaytirishga yo‘naltirilgan ta’lim texnologiyalarining pedagogik samaradorligi asoslab berilgan. Tadqiqotda 
diagnostik kuzatuv, individual ta’lim yo‘nalishini loyihalash, differensial topshiriqlarni qo‘llash, yordamchi kommunikatsiya 
hamda raqamli moslashuv vositalarini integratsiyalash metodlaridan foydalanilgan. Ilmiy yangilik sifatida ta’lim texnologi-
yalarini tanlash mezonlari va monitoring ko‘rsatkichlari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: ikkilamchi cheklovlar; maxsus pedagogika; inklyuziv ta’lim; individuallashtirish; differensial ta’lim; yordamchi 
kommunikatsiya; moslashtirilgan baholash.
Abstract: The mechanisms underlying the emergence of secondary limitations in the education of children with develop-
mental impairments are analyzed, and the pedagogical effectiveness of educational technologies aimed at reducing them 
is substantiated. The study employs diagnostic observation, individual learning trajectory design, differentiated tasks, 
augmentative and alternative communication, as well as the integration of adaptive digital tools. The scientific novelty of 
the research lies in the proposed criteria for selecting educational technologies and the development of monitoring indi-
cators for evaluating learning outcomes.

Key words: secondary limitations; special education; inclusive education; individualized instruction; differentiated 
learning; augmentative and alternative communication; adapted assessment.
Аннотация: Проанализированы механизмы формирования вторичных ограничений в обучении детей с наруше-
ниями развития и обоснована педагогическая эффективность образовательных технологий, направленных на 
их снижение. В исследовании использованы методы диагностического наблюдения, проектирования индивиду-
альной образовательной траектории, дифференциации заданий, интеграции альтернативной и дополнительной 
коммуникации, а также цифровых адаптивных средств. Научная новизна работы заключается в разработке кри-
териев отбора образовательных технологий и системы мониторинга результатов.

Ключевые слова: вторичные ограничения; специальная педагогика; инклюзивное образование; индивидуали-
зация; дифференцированное обучение; альтернативная и дополнительная коммуникация; адаптированное оце-
нивание.

KIRISH 
Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar ta’limida birlamchi nuqson bilan bog‘liq qiyinchiliklar ko‘pincha o‘quv 

jarayonining noto‘g‘ri tashkil etilishi, kommunikatsion imkoniyatlarning cheklanishi, moslashtirilmagan baholash 
va ijtimoiy-psixologik omillar ta’sirida ikkilamchi cheklovlarga aylanadi.

Ikkilamchi cheklovlar deganda bola rivojlanishidagi boshlang‘ich buzilishdan bevosita kelib chiqmaydigan, 
biroq ta’lim muhiti va o‘zaro ta’sir sifati natijasida shakllanib, funksional mustaqillik, o‘qish motivatsiyasi, nutqiy-
amaliy faollik hamda ijtimoiy moslashuvni pasaytiradigan barqaror to‘siqlar tushuniladi. Ularning xavfi shundaki, 
ular vaqt o‘tishi bilan “nuqsonning o‘zi” sifatida qabul qilinib, pedagogik imkoniyatlarni toraytiradi.

Aslida esa ikkilamchi cheklovlar ko‘pincha to‘g‘ri tanlangan ta’lim texnologiyalari, muhitning moslashuvi va 
tizimli qo‘llab-quvvatlash orqali kamaytiriladi [1].Shuning uchun maxsus pedagogika va logopediya yo‘nalishida 
texnologik yondashuvni nafaqat metodlar majmui, balki natijaga yo‘naltirilgan, monitoring qilinadigan pedago
gik tizim sifatida asoslash dolzarb hisoblanadi.

Tadqiqotning maqsadi rivojlanishida nuqsoni bor bolalar ta’limida ikkilamchi cheklovlarni kamaytiruv
chi ta’lim texnologiyalarini nazariy asoslash va amaliy qo‘llash mexanizmlarini aniqlashdan iborat. Mazkur 
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maqsadga erishishda ikkilamchi cheklovlarning tipologiyasi, ularning paydo bo‘lishiga olib keluvchi didaktik 
risklar hamda texnologiyalarni tanlash mezonlari tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Metodologik asos sifatida madaniy-tarixiy yondashuv va yaqin rivojlanish zonasi g‘oyasi, faoliyat yondashuvi, 

shuningdek, inklyuziv ta’limda universal dizayn tamoyillari o‘zaro bog‘langan holda ko‘rib chiqiladi  [3]. Bunda 
bolaning “kamchiligi”dan ko‘ra, uning ta’limda ishtirok etish shartlari, aloqa kanallari, topshiriq tuzilishi va baho-
lash usullarining mosligi markazga chiqariladi. Ayniqsa, o‘quv vazifalarining kognitiv yuklamasi, nutqiy talablar 
va ijtimoiy o‘zaro ta’sir darajasi muvozanatlanmasa, birlamchi qiyinchiliklar ikkilamchi motivatsion pasayish, 
o‘rganilgan ojizlik, negativ xulqiy reaksiyalar yoki kommunikativ chekinish ko‘rinishida chuqurlashadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida rivojlanishida nuqsoni bor bolalar ta’limida ikkilamchi cheklovlarni kamaytiruvchi ta’lim 

texnologiyalarining samaradorligini aniqlash maqsadida sifat va miqdoriy tahlil usullaridan foydalanildi. Ma’lu-
motlar pedagogik kuzatuv, diagnostik suhbat, maxsus ehtiyojli bolalarning o‘quv faoliyatini monitoring qilish 
hamda o‘qituvchi va ota-onalar bilan o‘tkazilgan so‘rovnomalar orqali yig‘ildi. Shuningdek, individual ta’lim 
yo‘nalishlari, moslashtirilgan topshiriqlar va yordamchi kommunikatsiya vositalarining amaliy qo‘llanish jarayoni 
tahlil qilindi.

Tadqiqotda bolaning topshiriqqa kirishish tezligi, mustaqil bajarish darajasi, kommunikativ faolligi va o‘quv 
motivatsiyasidagi o‘zgarishlar asosiy ko‘rsatkich sifatida baholandi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy, tavsifiy va 
interpretatsion tahlil metodlari asosida qayta ishlanib, ta’lim texnologiyalarining ikkilamchi cheklovlarni kamay
tirishdagi pedagogik imkoniyatlari aniqlashtirildi. Monitoring natijalari orqali qo‘llanilgan texnologiyalarning funk-
sional samaradorligi hamda ularning ta’lim jarayoniga moslashuv darajasi baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ikkilamchi cheklovlarni kamaytiruvchi ta’lim texnologiyalari konseptual jihatdan uch yo‘nalishga ajrati-

ladi: pedagogik muhitni moslashtirish texnologiyalari, o‘qitish jarayonini individuallashtirish va differensiallash 
texnologiyalari hamda kommunikatsiyani qo‘llab-quvvatlovchi texnologiyalar.

Muhitni moslashtirishda sinfning vizual tashkiloti, jadval va rutinalarni aniq ifodalash, sensor ortiqcha yukla-
mani kamaytirish, xavfsiz va bashorat qilinadigan ta’lim makonini yaratish muhimdir. Bu elementlar “yumshoq” 
tashkiliy choralar bo‘lib ko‘rinsa-da, aynan ular diqqatni jamlash, o‘zini boshqarish va topshiriqqa kirishish 
uchun zarur psixologik tayanchni beradi. Natijada ikkilamchi bezovtalik va qarshilik reaksiyalari pasayadi [4].

Muhit moslashuvi texnologiya sifatida natijaga bog‘lanishi uchun u individual ehtiyojlar xaritasi bilan birga 
qo‘llanadi: bolaning sensor profili, ish sur’ati, dam olish ehtiyoji, ko‘rsatma qabul qilish usuli va mustaqillik dara-
jasi oldindan aniqlanadi hamda muntazam yangilanadi.

Individuallashtirish va differensiallash texnologiyalari ikkilamchi cheklovlarning asosiy manbalaridan biri 
bo‘lgan “bir xil talab” muammosini bartaraf etishga xizmat qiladi. Rivojlanishida nuqsoni bor bolalarda o‘quv 
natijasi ko‘pincha bilimning mavjudligi emas, uni namoyon etish kanallari va topshiriq formati bilan belgilanadi. 
Shuning uchun moslashtirilgan topshiriqlar dizayni, ko‘rsatmalarni bosqichlash, modellashtirish, ko‘mak dara-
jalarini rejalashtirish (prompting) va asta-sekin yordamni kamaytirish (fading) ikkilamchi akademik muvaffaqi-
yatsizlikni kamaytiruvchi asosiy didaktik mexanizm hisoblanadi [2]. Bu yerda texnologik yondashuv shundan 
iboratki, o‘qituvchi “yordam berish”ni intuitiv tarzda emas, balki oldindan belgilangan algoritm asosida amalga 
oshiradi: vazifa minimal kirish talabi bilan beriladi, bajarish jarayoni kuzatiladi, qiyinchilik nuqtasida aniq turdagi 
ko‘mak qo‘llanadi va keyingi urinishlarda ko‘mak darajasi reja asosida qisqartiriladi. Natijada bola doimiy tashqi 
yordamga qaram bo‘lib qolmaydi, ikkilamchi passivlikning oldi olinadi.

Kommunikatsiyani qo‘llab-quvvatlovchi texnologiyalar ikkilamchi cheklovlarning eng og‘riqli ko‘rinishi 
bo‘lgan “muloqot yetishmovchiligi”ni kamaytiradi. Agar bola o‘z ehtiyojini, tanlovini, tushungan yoki tushun-
maganini ifodalay olmasa, ta’lim jarayonida “noto‘g‘ri xulq” deb talqin qilinadigan ko‘plab reaksiyalar yuzaga 
keladi. Aslida bu ko‘pincha kommunikativ vositasizlik natijasidir. Shu sababli yordamchi va alternativ kommu-
nikatsiya vositalarini (piktogramma, kommunikativ kitob, jest tizimlari, oddiy qurilmalar yoki ilovalar) darsning 
tabiiy tarkibiga kiritish zarur [6]. Bunda texnologiya faqat vosita tanlash bilan cheklanmaydi: o‘qituvchi va ota-ona 
uchun yagona belgilar tizimi, uni qo‘llash qoidalari, kuchaytirish mexanizmi, muloqot tashabbusini rag‘batlan-
tirish hamda darsdagi barcha faoliyatlarda izchil qo‘llash talabi ishlab chiqiladi. Kommunikatsiya imkoniyati 
kengayganda ikkilamchi emotsional zo‘riqish, o‘zini chetga olish, topshiriqdan qochish kabi holatlar kamayib, 
o‘quv faoliyatiga kirishish tezlashadi.
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Raqamli moslashuv vositalari ikkilamchi cheklovlarni kamaytirishda qo‘shimcha resurs sifatida ko‘riladi, 
ammo ularni “texnologiya o‘rnini bosuvchi” yechim sifatida ideallashtirish ilmiy jihatdan asosli emas. Raqamli 
vosita faqat didaktik maqsad, shaxsiy ehtiyoj va monitoring tizimi bilan bog‘langandagina samarador bo‘ladi. 
Masalan, adaptiv mashqlar bolaning ish sur’atini hisobga olishi, xatolar profilini qayd etishi va o‘qituvchiga 
tahliliy ma’lumot berishi orqali differensiallashni kuchaytiradi. Biroq kontent nutqiy ko‘rsatmalar bilan haddan 
tashqari yuklangan bo‘lsa, aksincha, ikkilamchi muvaffaqiyatsizlikni kuchaytirishi mumkin [4]. Shu sababli 
raqamli moslashuv mezonlari sifatida kirish imkoniyati (accessibility), kognitiv yuklamaning me’yorliligi, qayta 
aloqa sifati, motivatsion dizaynning neytralligi va o‘qituvchi nazoratining saqlanishi taklif etiladi.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi ikkilamchi cheklovlarni kamaytiruvchi ta’lim texnologiyalarini tanlash va joriy 
etish uchun mezonlar tizimini taklif etish bilan izohlanadi.

Birinchi mezon funksional natijaga yo‘naltirilganlik bo‘lib, bunda natija faqat fan bo‘yicha ball emas, 
balki bolaning mustaqil boshlashi, ko‘rsatmani tushunishi, muloqot tashabbusi, o‘zini boshqarishi va transfer 
qila olishi (ko‘nikmani boshqa vaziyatga ko‘chirish) ko‘rsatkichlari bilan baholanadi.

Ikkinchi mezon barqarorlik va izchillik bo‘lib, texnologiyaning sinf, uy va reabilitatsiya muhitida bir-birini 
inkor etmaydigan tarzda qo‘llanishini talab qiladi. Aks holda bola turli qoidalar orasida qolib, ikkilamchi dez
adaptatsiya kuchayadi.

Uchinchi mezon minimal yetarlilik bo‘lib, ortiqcha ko‘mak emas, aynan kerakli ko‘makni berish tamoyiliga 
asoslanadi. Bu bolaning agentligi va o‘ziga bo‘lgan ishonchini qo‘llab-quvvatlaydi [3].

To‘rtinchi mezon monitoring qilinuvchanlik bo‘lib, har bir texnologik yechim uchun kuzatiladigan indika-
torlar belgilanadi: topshiriqqa kirishish vaqti, mustaqil bajarish ulushi, xato turlari, muloqot signallari soni, xulqiy 
epizodlar chastotasi hamda o‘quv materialini umumlashtirish darajasi.

Amaliy qo‘llash mexanizmi uch bosqichda ko‘rib chiqiladi.

Birinchi bosqichda pedagogik diagnostika o‘tkazilib, ikkilamchi cheklovlar risk xaritasi tuziladi: qaysi vazi-
yatda bola ko‘proq qiyinlanadi, qaysi talablar ortiqcha, qaysi kommunikatsiya kanali samarali hamda qaysi 
kuchaytiruvchi omillar mavjudligi aniqlanadi.

Ikkinchi bosqichda individual ta’lim yo‘nalishi va texnologik paket loyihalanadi. Unda muhit moslashuvi, 
topshiriq dizayni, ko‘mak algoritmi, kommunikatsiya vositalari va baholash moslashuvi yagona tizimga 
birlashtiriladi.

Uchinchi bosqichda dinamik monitoring asosida texnologiyalar kalibrlanadi: agar ko‘rsatkichlar yaxshilan-
masa, “bola qila olmaydi” degan xulosadan oldin topshiriq talabi, ko‘rsatma formati, ko‘mak darajasi va motivat-
sion shartlar qayta ko‘rib chiqiladi. Bu yondashuv ikkilamchi cheklovlarni shaxsiy kamchilik emas, balki ta’lim 
tizimidagi sozlanadigan parametr sifatida talqin qilish imkonini beradi [1].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlanishida nuqsoni bor bolalar ta’limida ikkilamchi cheklovlarni kamaytirish texnologiyalarning ko‘pli-

giga emas, balki ularning maqsadga muvofiq tanlanishi, izchil integratsiyasi va monitoring asosida boshqa-
rilishiga bog‘liq. Muhitni moslashtirish, individuallashtirilgan va differensial o‘qitish, yordamchi kommunikat-
siya hamda raqamli adaptiv vositalarni yagona pedagogik dizayn doirasida qo‘llash bolaning o‘quv jarayonida 
ishtirokini kengaytiradi, mustaqilligini oshiradi va ikkilamchi motivatsion hamda xulqiy to‘siqlarning oldini oladi. 
Taklif etilgan mezonlar va indikatorlar esa texnologik qarorlarni ilmiy asosda tanlash hamda natijani funksional 
ko‘rsatkichlar orqali baholash imkonini beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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